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Så er årets ynglesæson ved at være overstået, og vi kan begynde at danne os et 

overblik over yngleåret 2024. Det har været et år med mange op- og nedture, hvilket 

dog må siges at være ganske normalt i Projekt hedehøg. Total optimisme i starten af 

sæsonen, hvor der var mange par og vi satte ny rekord for hegnede reder – hele 16 

reder blev hegnet. 

Alt er endnu ikke gennemarbejdet, men vi ender på et sted mellem 22-28 ynglepar. 

Der er blevet ringmærket 36 unger, men efter ringmærkning er 2 unger døde inden 

udflyvning, så 34 unger er fløjet fra rederne i år. Det er faktisk et antal som er meget 

gennemsnitlig, og derfor også tilfredsstillende. Men ud fra det store antal sikre 

ynglepar i maj, er det svært ikke at være lidt skuffet alligevel. 

 

Kort fra DOFbasen viser hvor der er observeret hedehøge i august 2024. 

Efter fantastisk vejr i maj, blev resten af ynglesæsonen præget af voldsomme 

mængder af regn. Det førte til, at mange unger døde i rederne, enten ved direkte 

drukning eller ved at ungerne bukkede under i de kolde og sjaskvåde reder. En 



hedehøg-rede kan sammenlignes med en ringduerede på jorden, så der er ikke langt 

fra regnvåd jord til en lille dununges bare maveskind.  

Årets eneste sikre ynglepar nord for Kongeåen, gik grueligt meget igennem, men 

endte med at få to unger på vingerne. Det drejer sig om parret ved Nørbølling, 

Brørup. I sidste måneds nyhedsbrev skrev vi om, hvordan reden nærmest blev 

ødelagt af et skybrud. Alligevel klækkede tre af æggene og to unger nåede at blive 

flyvefærdige. Dette kuld blev, sammen med et kuld fra Fole, årets seneste. Begge 

steder var ungerne først flyvefærdige midt i august. Det har med stor sandsynlighed 

drejet sig om par, der har lagt om, efter at første yngleforsøg er gået tabt. 

 

En af årets unger der træner flyvefærdigheder. Foto Linda Haupt. 

De seneste år har Borris hede i Vestjylland vist sig, som en vigtig hedehøg lokalitet. 

Der er ingen sikre beviser for ynglende hedehøge i området, men der er observeret 

minimum seks forskellige individer på Borris hede. De dygtige folk på heden, har 

aflæst farveringe på to af fuglene, og det har begge gange vist sig at være unger fra 

2023. Den ene var fløjet fra en rede i Harreby, Rødding og den anden fra en rede 

ved Fole Præsteskov, Gram. 

For første gang i projektets historie, er der ikke fløjet unger fra reder i 

Ballummarsken i år. Der var par som etablerede sig, men de mislykkedes desværre. 



Forhåbentlig ser det anderledes ud til næste år, men ellers kan det være endnu et 

tegn på, at ynglebestanden flytter øst på i det syd- og sønderjysk. 

Her i slutningen af august har mange hedehøge allerede forladt landet, og har 

påbegyndt rejsen til Afrikas Sahel-region. Nogle tager dog lidt rundt i nærområdet 

først, og vi har netop fået en aflæsning fra Blekinge i Sydsverige. Her har de aflæst 

en årsunge med dansk farvering. Desværre kan hele ringen ikke ses på fotoet, men 

tallet 8 er aflæst, så det er med stor sandsynlighed en af ungerne fra Gasse-området 

ved Skærbæk. Spøjst at den lige flyver en tur over Sverige, men den er også et bevis 

på at fuglene fra den nordeuropæiske bestand er flettet tæt sammen. 

 

Kort fra Google Maps med markeringsnål ved Blekinge. 

Det har endnu engang været en hektisk sommer med hedehøgene, men vi ser med 

positive forhåbninger frem til ynglesæsonen 2025. Lad det blive en sommer med 

hedehøge spredt ud over hele vores landsdel. 

 

Venlig hilsen 
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